
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRĂILA 

                                                  COMUNA VICTORIA 

 CONSILIUL LOCAL  

                                                                                       

HOTĂRÂREA Nr. 41 

 

Din 14.05.2021 

 
privind : modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului local Victoria nr.12/22.02.2021 privind scoaterea la 

licitaţie publică în vederea închirierii unui spaţiu din clădirea Dispensar uman, situată în satul Victoria, 

aflată în domeniul public al comunei Victoria  

 

                   Consiliul local Victoria întrunit în sedinţa extraordinară din data de 14.05.2021; 

                   Având în vedere referatul de aprobare al d-lui primar Costel Albu în calitate de iniţiator al 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.4323/10.05.2021; 

                   Având în vedere raportul de specialitate al d-nei Vintilă Nicoleta inspector în cadrul 

compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice înregistrat sub nr.4081/26.04.2021; 

                   Având în vedere prevederile art.554 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificǎrile şi completǎrile ulterioare;  

                   Având în vedere prevederile art.333 alin.(1), (2) şi (5) din O.U.G.nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

                    Văzând avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local: 

1. activităţi economico – financiare, administrarea domeniului public si privat, agricultură; 

2. activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

culte, tineret şi sport; 

3. urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţia mediului, juridică şi de disciplină, apărarea 

ordinii şi liniştii publice                 

                   Având în vedere prevederile art.129, alin.(6), lit.a) din O.U.G.nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

                   In temeiul art.139, alin.(3), lit.g) din O.U.G.nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 

HOTARASTE: 
 

              Art.I. Se modifică art.1 din Hotărârea Consiliului local Victoria nr.12/22.02.2021 privind scoaterea la 

licitaţie publică în vederea închirierii unui spaţiu din clădirea Dispensar uman, situată în satul Victoria, aflată 

în domeniul public al comunei Victoria şi va avea următorul cuprins: 

               ˝ Art.1. Se aprobă scoaterea la licitaţie publică în vederea închirierii, pe o perioadă de 5 ani, a unui 

spaţiu, cu destinaţie cabinet stomatologic, în suprafaţă de 19 mp din clădirea Dispensar uman, situată în satul 

Victoria, str.Bujorilor, nr.400, aflat în domeniul public al comunei Victoria , înscris în cartea funciară cu 

nr.71866, valoare de inventar 36012 lei, preţ minim al închirierii 0,5 euro/mp/lună. ˝ 

             Art.II. Prezenta hotărâre va fi publicată în Monitorul Oficial Local şi comunicată compartimentului 

contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice, comunicată Primarului comunei Victoria şi Instituţiei Prefectului 

Judeţul Brăila de către compartimentul monitorizare proceduri administrative, relaţii publice, resurse umane.  

 

                   Preşedinte de şedinţă                   Contrasemnează pentru legalitate 

                        Consilier local                                     Secretar general 

                         Lenuţa Spînu                                              Vasile Mihai 
 

  
Această hotărâre a fost adoptată cu un număr de 7 voturi, din numărul total de 13 consilieri locali în 

funcţie, îndeplinindu-se cerinţa de majoritate absolută. 

Operaţiunea Data Responsabil de procedură Semnătura 

Comunicarea către primar 18.05.2021 Inspector Nicoleta Boteanu  

Comunicarea către prefect 18.05.2021 Inspector Nicoleta Boteanu  

Aducerea la cunoştinţă publică 18.05.2021 Inspector Nicoleta Boteanu  

Hotărârea devine obligatorie 18.05.2021 Inspector Nicoleta Boteanu  

    


